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Władysław Mystkowski.
January Uprising Insurgent and Ottoman Cossack

Streszczenie
Władysław Mystkowski (1838–1897) należał do grona bohaterów walk o niepodległość 
i suwerenność Polski w XIX wieku. Jego zachowana bogata spuścizna, pośmiertnie znalazła 
się w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego. Obiekty z tej unikatowej kolekcji stanowią interesującą 
dokumentację jego losów. Znalazły się w niej m.in. wypis z aktu urodzenia (MWP, nr inw. 8719/1), 
świadectwo szkolne ilustrujące przebieg edukacji (MWP, nr inw. 8719/2), paszport dokumentujący 
pobyt we Francji (MWP, nr inw. 8719/3) oraz świadectwo odbycia pielgrzymki do Ziemi Świętej, 
świadczące o wieloletnim pobycie w imperium osmańskim (MWP, nr inw. 8719/4). Z tamtego 
okresu pochodzą również czarno-biała fotografia z Tufan-bejem (MWP, nr inw. 4150) oraz kurtka 
mundurowa dragonów kozaków otomańskich (MWP, nr inw. 7366/1). Powrót Mystkowskiego na 
ziemie polskie dokumentują osobista wizytówka (MWP, nr inw. 8719/6) i nekrolog z 1897 roku 
(MWP, nr inw. 8719/5).
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Abstract
Władysław Mystkowski (1838–1897) was one of the many heroes who struggled for Poland’s 
independence and sovereignty in the 19th century. His legacy was posthumously included in the 
collection of the Polish Army Museum in Warsaw. Objects from this unique collection document 
an extremely interesting biography. They include an excerpt from his birth certificate (MWP 
inventory no. 8719/1), a school certificate illustrating the course of his education (no. 8719/2), 
a passport documenting his stay in France (no. 8719/3) and a Certificate of Pilgrimage to the 
Holy Land, testifying to his long-term residence in the Ottoman Empire (no. 8719/4). From that 
period there is also a black-and-white photograph with Tufan Bey (no. 4150) and a uniform 
jacket of the Ottoman Cossack Dragoons (no. 7366/1). Mystkowski’s return to Polish lands is 
documented by a visiting card (no. 8719/6) and an obituary from 1897 (MWP, inv. no. 8719/5). 
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Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie posiada w swoich zbiorach przede wszystkim 
zabytki związane z historią polskiej wojskowości, choć uzupełniają je obiekty związane 
z wojskami obcymi. Istnieje jednak grupa zabytków, które można zaliczyć zarówno 
do jednej, jak i drugiej grupy. Przykładem może być kolekcja po Władysławie 
Mystkowskim – powstańcu styczniowym i kozaku otomańskim – łącząca elementy 
tradycji polskiej z orientalną. Celem niniejszego artykułu jest nie tylko przybliżenie 
biografii tej postaci, lecz także prezentacja pamiątek po niej zachowanych.

* * *
Władysław Modest Mystkowski urodził się w 3(15) czerwca 1838 roku1, jako syn Kacpra 
i jego żony Ludwiki z Goleniowskich. Datę i miejsce jego narodzin udało się ustalić 
na podstawie wypisu z księgi urodzeń parafii świętego Jana Kantego w Krasnosielcu 
sporządzonego 16 lipca 1851 roku2.

Edukację Mystkowskiego dokumentuje świadectwo wydane 12(24) marca 
1851 roku przez pięcioklasową Szkołę Powiatową w Pułtusku. Miasto znajdowało 
się wówczas w granicach administracyjnych guberni płockiej. Do grona uczniów 
szkoły, jako przedstawiciel stanu szlacheckiego, pochodzący ze wsi Drożdżewo, 
Mystkowski został przyjęty 12 sierpnia 1851 roku, mając 13 lat. Nau kę kontynuował do 
18(30) czerwca 1855 roku, wyróżniając się wzorowym sprawowaniem. Zgodnie z wolą 
rodziców opuścił szkołę przed ukończeniem pełnego cyklu nauczania. Uzyskał bardzo 
dobre wyniki w poszczególnych przedmiotach z: religii – celujący, języka rosyjskiego – 
celujący, języka polskiego – bardzo dobry, łaciny – celujący, języka francuskiego – 
bardzo dobry, języka niemieckiego – celujący, algebry – bardzo dobry, geometrii – 
celujący, geografii powszechnej i rosyjskiej – celujący, historii powszechnej – celujący, 
historii rosyjskiej – celujący, rysunku – bardzo dobry i kaligrafii – celujący. Na podstawie 
tych ocen otrzymał promocję do klasy wyższej. „Za moralne sprawowanie się i pilność 
w naukach” otrzymał w klasie pierwszej list pochwalny, w drugiej – nagrodę ogólną, 
zaś w trzeciej i czwartej dwie nagrody, to jest ogólną i za celujący postęp w języku 
rosyjskim. Świadectwo wystawił radca dworu Zabawski3.

Kolejnym udokumentowanym etapem w życiu Mystkowskiego był udział 
w powstaniu styczniowym w charakterze oficera4. Pomimo bardzo wnikliwej kwerendy 
literatury nie udało się ustalić jego roli w walkach narodowowyzwoleńczych. Jest 
to tym bardziej zastanawiające, że rodzinne okolice Mystkowskiego – Drożdżewo 
i Krasnosielec – należały do najważniejszych ośrodków powstańczych w guberni 

1 Podwójne datowanie stosowane wówczas na ziemiach zaboru rosyjskiego wg kalendarza juliańskiego 
(gregoriańskiego).

2 Wypis – metryka urodzenia Władysława Mystkowskiego, nr inw. MWP 8719/1.
3 Świadectwo szkolne Władysława Mystkowskiego, nr inw. MWP 8719/2.
4 Klepsydra, nr inw. MWP 8719/5.
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płockiej. W planie opracowanym przez Zygmunta Padlewskiego rodzinne strony 
Mystkowskiego miały być miejscem przeznaczonym dla schronienia młodzieży 
unikającej branki. W okolicach Krasnosielca formowały się oddziały partyzanckie, 
tworzone z inspiracji wychowanka Polskiej Szkoły Wojskowej w Cuneo, Roberta 
Skowrońskiego.

Po upadku powstania styczniowego Mystkowski udał się do Francji. Z jego pobytu 
w Paryżu zachował się dokument z października 1864 roku – pozwolenie wydane 
przez Departament Policji w Paryżu na przejazd Mystkowskiego ze stolicy Francji, 
przez Marsylię do Konstantynopola5. Jednym z ciekawszych epizodów jego pobytu 
w Turcji była pielgrzymka do Ziemi Świętej. Świadczy o tym oficjalne zaświadczenie 
o przybyciu 4 kwietnia 1868 roku do Jerozolimy oraz odwiedzeniu, w czasie swojego 
dziewięciodniowego pobytu, najważniejszych dla chrześcijan miejsc kultu, tj. Golgoty 
czy Grobu Pańskiego. Dokument w języku łacińskim podpisany został przez sekretarza 
kustosza Ziemi Świętej, Alexiusa a Liburno6.

5 Paszport, nr inw. MWP 8719/3.
6 Świadectwo odbycia pielgrzymki do Ziemi Świętej, nr inw. MWP 8719/4. 

Wypis z aktu urodzenia Władysława Mystkowskiego.
Nr inw. MWP 8719/1 



Paszport Władysława Mystkowskiego wydany przez Departament Policji w Paryżu w październiku 1864 roku.
Nr inw. MWP 8719/3 

Świadectwo odbycia pielgrzymki do Ziemi Świętej.
Nr inw. MWP 8719/4 
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Pułkownik Jan Gościmski i porucznik 
Władysław Mystkowski, na fotografii 
z 1870 r. Nr inw. MWP 41501 

Kurtka mundurowa porucznika dragonów 
otomańskich Władysława Mystkowskiego.
Nr inw. MWP 7366/1 

Wizytówka porucznika Władysława 
Mystkowskiego. Nr inw. MWP 8719/6 
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Dwa lata później Mystkowski został uwieczniony na fotografii razem z pułkownikiem 
Janem Gościmskim – Tufan-bejem. Na zdjęciu Mystkowski występuje w mundurze 
kozaków otomańskich. Widoczna na zdjęciu kurtka mundurowa znajduje się obecnie 
w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego (nr inw. MWP 7366/1). Mystkowski ma na głowie 
czapkę z półksiężycem, a dłonie opiera o szablę7. Fotografia pochodzi najprawdopodob-
niej z 1870 roku, ponieważ mundur na zdjęciu jest zgodny z wówczas przyjętą reformą 
umundurowania. Jeszcze w tym samym roku Mystkowski zdecydował się opuścić 
Turcję i wrócić na ziemie polskie, które wciąż znajdowały się pod zaborami. Z uwagi 
na swoją przeszłość i udział w powstaniu styczniowym jego powrót do Królestwa był 
niemożliwy, dlatego zdecydował się osiedlić w Galicji, której cesarz Franciszek Józef 
dopiero co nadał autonomię.

Mystkowski swoje dalsze losy związał ze stolicą autonomii galicyjskiej – Lwowem. 
W 1870 roku, na podstawie wypisu z aktu urodzenia, został wpisany do ksiąg 
ewidencji ludności miasta. Świadczy o tym naklejony na dokumentach znak opłaty 
skarbowej – 10 krajcarów – oraz okrągła pieczęć Magistratu Królewskiego Stołecznego 
Miasta Lwowa8. Mystkowski podjął pracę zarobkową w Galicyjskim Towarzystwie 
Parcelacji i Budowy. Funkcjonowało ono od 5 lipca 1872 roku i zajmowało się prze-
prowadzaniem komasacji i parcelacji, kupnem i sprzedażą majątków ziemskich, 
porządkowaniem finansów majątków ziemskich oraz przeprowadzaniem operacji 
kredytowych. Towarzystwo działało również na terenie Królestwa Polskiego. Jego 
organem wykonawczym była rada zwiadowcza, działająca poprzez dyrekcję, na czele 
której stał Aleksander książę Drucki-Lubecki. Mystkowski został w nim zatrudniony 
jako dziennikarz i archiwista9. Po krótkim okresie pracy w tej instytucji przeniósł się 
do Krakowa, gdzie podjął zatrudnienie w Banku Galicyjskim, w charakterze urzędnika10. 
Od 1877 roku pracował natomiast we Lwowie, pełniąc funkcję asystenta oddziału 
rachunkowego Wydziału Krajowego11. Przed rozpoczęciem tej pracy złożył w urzędzie 
swoje świadectwo szkolne, na którym zachowały się naklejone znaki opłaty skarbowej 
o wartości 10 i 5 krajcarów oraz urzędowa pieczęć administracji Wydziału Krajowego12.

Wkrótce Mystkowski skupił się wyłącznie na pracy w Wydziale Krajowym. 
W 1885 roku awansował na adiunkta oddziału rachunkowego i w tym charakterze 

7 Fotografia – „Tufan-bej” i Władysław Mystkowski, nr inw. MWP 41501.
8 Wypis – metryka urodzenia Władysława Mystkowskiego, nr inw. MWP 8719/1.
9 Szematyzm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim na rok 1873, [b.w.], Lwów 

1873, s. 488.
10 Szematyzm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim na rok 1875, [b.w.], Lwów 

1875, s. 525; Szematyzm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim na rok 1876, 
[b.w.], Lwów 1876, s. 536.

11 Szematyzm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim na rok 1877, [b.w.], Lwów 
1877, s. 238, 516.

12 Świadectwo szkolne Władysława Mystkowskiego, nr inw. MWP 8719/2.
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pracował na tym stanowisku aż do swojej śmierci13. Zatrudnienie Mystkowskiego, 
byłego powstańca styczniowego, w administracji galicyjskiej nie było czymś 
wyjątkowym. Organizatorem Wydziału Krajowego w latach 70. XIX wieku był Leon 
Ludwik Sapieha. To jego polityka personalna doprowadziła do tego, że: Wydział 
w ciągu lat zaludnił się byłymi majorami i pułkownikami z powstania 1863 r., którzy 
ani o Galicji, ani o jej potrzebach i administracji żadnego nie mieli wyobrażenia14.

Władysław Mystkowski zmarł 2 września 1897 roku we Lwowie, po „krótkiej 
i ciężkiej słabości opatrzony świętymi Sakramentami”. Uroczystość pogrzebowa odbyła 
się w sobotę, 4 września, o godzinie 5 po południu. Ciało zostało wyprowadzone  
z domu przy ul. Karmelickiej 6 na Cmentarz Łyczakowski. Ceremonię obsługiwał Zakład 
Pogrzebowy H. Geschoepf, mieszczący się przy ulicy Ormiańskiej, a okolicznościowe 
ulotki pochodziły z drukarni S. Redarskiego we Lwowie. Na uroczystość pogrzebową 
zapraszały siostra Antonina Bednawska (z d. Puchala-Mystkowska, 1839–1927) 
oraz siostrzenica zmarłego, Maria (1881–1937)15. Jego śmierć została odnotowana 
przez „Kurjer Lwowski”16.

Dokumenty po Władysławie Mystkowskim zostały przekazane 9 paździe- 
rnika 1926 roku do Muzeum Wojska przez jego siostrzenicę, Marię Bednawską. 
Zarejestrowano je pod numerem inwentarzowym MWP 8719/1–6. W tym samym 
roku Bohdan Marconi z Muzeum Narodowego, wykonał kolorowy rysunek munduru 
w skali 1:517.

13 Szematyzm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim na rok 1885, [b.w.], 
Lwów 1885, s. 207.

14 K. Chłędowski, Pamiętniki, t. 1. Galicja (1843–1880), A. Knot (oprac.), Wrocław 1957, s. 232.
15 Klepsydra Władysława Modesta Mystkowskiego, Lwów, 2 września 1897 roku, nr inw. MWP 8719/5.
16 Kronika. Zmarli, [w:] „Kurjer Lwowski” 1897, nr 245, s. 3.
17 Rysunek kolorowy – Mundur porucznika Władysława Mystkowskiego, Brygada Kozaków Otomańskich, 

Pułk Dragonów, nr inw. MWP A.30175.
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Klepsydra Władysława Modesta 
Mystkowskiego, Lwów, 2 września 
1897 roku. Nr inw. MWP 8719/5 

Świadectwo szkolne Władysława 
Mystkowskiego z pieczęcią 
administracji Wydziału Krajowego 
we Lwowie. Nr inw. MWP 8719/2

Kurtka mundurowa porucznika 
dragonów otomańskich Władysława 
Mystkowskiego.
Rysunek kolorowy Bohdana 
Marconiego, Warszawa 1926.
Nr inw. MWP A.30175


